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Republika e KosovEés — Republika Kosova
Panceli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.250/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Nenad Lazic dhe Zyhdi Haziri anétar, me pjesémarrjen e Zyrtares sé
Lart€ Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e organizatés BIRN dhe
Internews Kosova, me seli né Prishtiné, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike
¢ Kosovés (PDK), me seli n€ Prishtin€, dega né Drenas, pér shkak té thyerjes sé€ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet Lokale
qé€ do t€ mbahen me 22.10.2017, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 20.10.2017, mori
kéte:
VENDIM

L PRANOHET si e bazuar ankesa e organizatés BIRN dhe Internews Kosova, me
seli né Prishtin€, subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli
né Prishtin€, dega né Drenas, i shqiptohet dénimi mé gjobé, né shumé prej
1,200.00 (njémijedyqind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjeté) dit€ve, nga dita e pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim té
pérmbarimit.

I Urdhérohet subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), qé brenda
afatit prej 24 oréve nga pranimi i kétij vendimi, qé ta pérmirésoj shkeljet e
pércaktuar si né pikén -I- té dispozitivit t€ kétij vendimi, né t€ kundértén mund té
sanksionohet me dénim shtes€ nga PZAP-i .

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ me daté 18.10.2017 nga organizata BIRN dhe Internws
Kosova, me seli né Prishting€, me t€ cilén pretendon se kandidati pér anétar té Kuvendit
Komunal t€ Drenasit, Adem Bucolli nga radhét e PDK-s€, n€ njé foto té publikuar né fagen e
tij n€ Facebook, ka pérdor fémijé me qéllime té fushatés zgjedhore. Me kété rast, parashtruesi
i ankesés thekson se €shté shkelur neni 5.2 i Rregullés Zgjedhore nr.13/2013 t& KQZ-sé.

Né mbéshtetje té pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé fotografi né lidhje me rastin né
fjalé.

Né pérgjigjen né ankesé subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) té datés
19.10.2017, thekson se fémiu i Adem Bucollit kandidat pér Kuvend Komunal t& Drenasit, ¢
nxjerré nga fagja e Facebook-ut, &shté béré né shtépiné e vet me fémiun e vet. ME tej, ka
kérkuar g€ té hidhet ankesa si e pa baz€. N& pérgjigjen né ankesé subjekti politik PDK, nuk
ka ndérmarré masa pérmir€suese me arsyetimin se pretendimet e ankuesit me asnjé rregull
zgjedhore nuk jané t€ definuara.



Paneli, pasi q€ shqyrtoj dhe vleré€soj shkresat 1énd€s konform dispozités sé nenit 117
paragrafi 2 i LZP-s€, konstatoj se :

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotografia e ofruar si prové nga parashtruesi i ankes€s, e cila gjendet né shkresat e
1€nd€s, n€ ményré té€ padyshimté, ka vértetuar se Adem Bucolli, kandidat pér Anétar t&
Komunés sé Drenasit, nga radhét e subjektit politik PDK, ka béré shkelje t&€ Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, nga fakti se, kandidati
né fjalé né foton e publikuar, e cila pérmban elemente té fushatés zgjedhore, ka pérdor njé
fémije.

Nga dé€shmité e sipércituara paneli n€ ményré t€ sigurt dhe padyshimté, ka vértetuar se nga
subjekti politik PDK, me seli né Prishtin€, dega Drenas, jan€ béré shkeljet e Kodit té
Mirésjelljes pé€r Subjekte Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, nga fakti se, foto e
publikuar me f€mijé pérmbané element t€ fushatés zgjedhore, veprim ky qé €shté né
kundérshtim me nenin 5.2 t€ Rregullés Zgjedhore nr. 13/2013 t€ KQZ-s€ e cila pércakton:
“Né fushatén e zgjedhjeve té asnjé subjekti politik té certifikuar nuk mund té pérfshihen
personat qé nuk i kané mbushur 18 vjet”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t&€ kétij vendimi, ka marr€ parasysh té
gjitha rrethanat pér rastin: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né€ procesin
zgjedhor n€ fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik né zgjedhjet
e méparshme g€ konsiston n€ faktin se PDK, ka gené€ e njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t€ fushatés, shkeljet e ligjeve zgjedhore né fuqi q€ ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové qé do té€ thot€ se i njéjti €sht€ i
njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q€ ka marr subjekti politik prej
Buxhetit t€é Republikés s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén
zgjedhore. Po ashtu si rrethan€, PZAP-i e mori edhe faktin g€ kétij subjekti, ia dha mundésiné
pér tu pérgjigjur ashtu qé né€ pérgjigjen e tij ka mohuar shkeljen e supozuar. Mos ndérmarrja e
masave pé€rmirésuese ka ndikuar né lartésiné e gjobés sé shgiptuar si n€ dispozitiv té€ kétij
vendimi. Paneli po ashtu vlerésoi, se dénimi i shqiptuar ndaj subjektit n€ fjalé do té ndikon qé&
mos té€ pérsériten veprimet e késaj natyre n€ t€ ardhmen.

Paneli n€ kuptim té nenit 120.1 pika c), nenit 117.2 dhe nenit 118.1 t&€ LZP-s€, vendosi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.250/2017 me dat€ 20.10.2017
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